
ROMÂNIA   

JUDEŢUL GORJ         

CONSILIUL JUDEŢEAN  

 

                                                                                                                                                                                            

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru completarea Hotărârii Consiliului Județean nr. 49 din 03.02.2023 privind aprobarea Agendei 

Culturale a Județului Gorj pe anul 2023 

 

 

Consiliul Județean Gorj 

Având în vedere: 

 Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre; 

 Raportul de specialitate comun întocmit de Direcția managementul proiectelor, dezvoltare regională şi relații 

externe și Direcția juridică, dezvoltarea capacității administrative, achiziții publice și patrimoniu din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Gorj; 

 Raportul de avizare al Comisiei juridice și de administrație publică; 

 Raportul de avizare al Comisiei pentru învățământ, cultură, culte; 

 Adresa Bibliotecii Județene „Christian Tell” Gorj nr. 1583 din 25.10.2023, înregistrată la Consiliul Județean 

Gorj sub nr. 19150 din 25.10.2023, prin care se solicită actualizarea Agendei Culturale a Județului Gorj pe 

anul 2023 prin includerea evenimentului „Summitul Tinerilor 8.0-Abilitate/Agilitate”, ce se va desfășura în 

perioada 15-19 noiembrie 2023, la Târgu-Jiu; 

 Adresa Muzeului Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu” nr. 2539 din 26.10.2023, înregistrată la Consiliul 

Județean Gorj sub nr. 19327 din 26.10.2023, prin care se solicită actualizarea Agendei Culturale a Județului 

Gorj pe anul 2023 prin includerea evenimentului „Summitul Tinerilor 8.0-Abilitate/Agilitate”, ce se va 

desfășura în perioada 15-19 noiembrie 2023, la Târgu-Jiu 

 Prevederile art. 87 alin. (1) și  art. 173 alin. (1) lit. d, coroborat cu art. 173 alin. (5) lit. d) din Ordonanța de 

urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completări ulterioare; 

 

În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 49/03.02.2023 privind aprobarea Agendei Culturale a 

Județului Gorj pe anul 2023, se completează cu activitățile culturale prevăzute în Anexa la prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Gorj nr. 49/03.02.2023 privind Agenda Culturală 

a Județului Gorj pe anul 2023, rămân neschimbate. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se va transmite instituțiilor publice de interes județean cu atribuții în domeniul culturii, 

compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Gorj, precum și Instituției 

Prefectului- Județul Gorj. 

 

 

PREŞEDINTE, 

Cosmin-Mihai Popescu 
CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR GENERAL  AL JUDEŢULUI, 

Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu 

 

 

 

 

 

Nr. 247 

Adoptată în ședința din 30.10.2023 

cu un număr de 31 de voturi din 

totalul numărului de consilieri. 

 

 

 

 



 

 

JUDEȚUL GORJ  

CONSILIUL JUDEŢEAN      

                                                                                    

       Anexa  

             la Hotărârea Consiliului Județean nr. 247 din 30.10.2023 

                                                                     

 

 

Evenimente culturale propuse de Biblioteca Județeană „Christian Tell” Gorj și Muzeul Județean Gorj 

„Alexandru Ștefulescu” 

 

Denumire eveniment/activitate 
Data/Perioada 

desfășurării 
Organizatori/colaboratori 

„Summitul Tinerilor 8.0 -

Abilitate/Agilitate” 

15-19 noiembrie 

2023  

Federația START 

Consiliul Tineretului din 

România 

Federația Tinerilor din Cluj 

Grupul PONT 

Banca Comercială Română 

Primăria Municipiului Târgu-Jiu 

Consiliul Județean Gorj prin 

Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” Gorj și Muzeul Județean 

Gorj „Alexandru Ștefulescu” 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

Cosmin-Mihai Popescu 
CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR GENERAL  AL JUDEŢULUI, 

Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


